Istos porro pisces marinos et serpentes non luce,
sed tenebris cœlum referendos esse oratio minuitur.
Intelligas vero et maris quidem nomine, ingen-
tem Judæorum multitudinem, per fluvios autem,
eos ipsos, qui prius illis rationes suppeditarunt;
per pisces denique, eos qui Judæorum traditiones
docentibus aliis didicerunt: quos omnes interituros
prædicit, foreque, ut tenebræ in omnes non obscu-
rato quidem cælo, sed veluti tenebroso velamine
aliquo objecto diffundantur. Atque inde est, quod
non facturum se, sed induturum dixit, ut eos vide-
licet, qui luce indigni sunt, tenebræ invadant. Est
vero saccus luctus indicium et signum, ut eorum
interitum ipsas etiam cœlorum virtutes lugere si-
gnificetur. Cum possem igitur non mori, inquit,
B corpus ipse meum morti tradidi. Ita enim Patri
meo visum est. Itaque etiam cum accusarer, tace-
bam, eidem ad moriem usque mortem gerens; nec
dubitans fore mihi tempus aliquando, quo lingua a
Patre accepta, quæ loquendi tempestivitate cale-
ret, mihi amplius tacendum non esset quando ni-
mirum stabilita ubique Ecclesia, per meos ipse disci-
pulos gentibus omnibus Patrem meum prædicans
clamabo, mihi que item audire valentes aures, id est
disciplinæ meæ capaces animas, juxta illud: « Et
erunt omnes docibiles Deo », largietur: quæ matu-
tinis horis attentæ disciplinam meam assequentur.
Verum quod Addidit mihi mane scientiam, habet
Symmachus, Mane excitavit mihi aurem ad audien-
dum, dixit Aquilas. Hi siquidem mihi in locum ve-
strum venturi sunt, qui me non audistis; sed legis
umbræ semper adhæsistis. At illi figuras in spiri-
tualis contemplationis veritatem excipient, aversantibus
vobis qui me nolulistis audire ita provocante:
« Scrutamini Scripturas, quoniam in ipsis
putatis vitam perpetuam habere, et ipsæ sunt, quæ
testimonium perhibent de me, neque vultis venire
ad me, ut vitam habeatis ». Scribit vero et beatus
574 Paulus: « Cum legitur Moses, velamen super
cor eorum positum est ».

Non desunt autem, qui ex discipulorum persona
istud accipiant; tanquam unicuique utilia et con-
grua loqui se dicant; manequæ se esse additos, id
est, mentibus et cordibus ipsis divinum splendor-
em et lucis intelligibilis coruscationem accepisse.
D Paulum enim etiam Deo gratias agere legimus, quod
se de tenebrarum potestate ereptum in regnum
dilecti Filii sui ad lucem transtulerit. Nonnulli
rursum tanquam a propheta verba ista sumi
posse dixerunt. Cum enim suam illis et gentium
salutem, Salvatorisque adventum, mundi denique
consummationem nuntiaret, undenam ista afferret
apud se dubitabant. At ille: Non meus, inquit, sed
Christi suppeditantis, sermo est, qui suis loquendi
sapiendique tempus largitur. Non gratiam igitur

⁸⁴ Isa. LIV, 13. Joan. VI, 45. ⁸⁵ Joan. V, 39, 40. ⁸⁶ II Cor. III, 13. ⁸⁷ Coloss. I, 11, 12.

VARIE LECTIONES.

ἦ φρ. τὸ ἐπιπολάσας. ἠ γρ. ἐνδύσειν. ἢ γρ. γυῶσιν. ἠ ἑαυτούς. ἠ γρ. λέγει.

everto, qui ejusdem prædicationi subservio ; qui- A que nomine ipsus omnia tolerare paratus sum. Etiam si me, inquit, cæditis ; si conspuatis, ejus auxilii spem nunquam abjecero, quia potitus semel, justumque consequendi expectatione sustentatus vobis ipse contradicere non valentibus resistam.

Sed ad Christum revertamur, qui vocatos quidem Judæos audire noluisse ; se autem Patri cuncta in eo instaurare et recolligere statuenti non repugnasse testatur : qui, dum se evacua- ret, turpissima quæque passus nihil in quo Patri obediret sibi quidquam dedecoris allaturum arbitratus est : Non flagellante Pilato ; non servo colaphum impingente ; non in se denique conspuentibus aliis, qui faciem suam tanquam firmam petram posuerat. Ea enim id virtute gestum est, per quam patienter tulit ; quoniam e caelo descenderat, non ut suæ, sed ut ejus, a quo missus est, voluntati pareret ; qui sibi humanæque tenuitatis auxiliatus est. Significat vero ei se etiam opem tulisse, quia de iis, a quibus injuriam patiebatur, pœnas sumpserit ; quas propter celeritatem juxta esse, seque a Deo justificari significat. Justum enim, et qui nullis adversum se mali causam præbuerat, interimere ausi sunt : quorum ego cum injuriam 575 ulciscor, nulli me crimini, inquit, obnoxium esse testatus est. Indeque ait Pater : « Et dabo malos pro sepultura ejus : et divites pro morte ipsius 60. » Divitiarum enim cupiditate inflammati Judæorum duces, suam in eum malitiam converterunt. Ipsum enim conspicati, dixerunt : « Hic est hæres, venite ; interficiamus ipsum 61. »

Quod si sit aliquis, qui me justa passum esse arbitretur, Accedat jam, ut rationes meas improbet. Sed certe non poterit. Et alicubi enim inquit propheta. « Videte ut justus periiit, neque id quisquam corde excipit 62. » Apud eundem et Judæos ita loquentes reperias : Ligemus justum, quia inutilis est nobis 63. » Nec immerito justum appellavit, qui peccatum non admisit, et in cuius ore dolus nullus repertus est 64. Quod autem quis secum litigaturus sit, quærit, ei dissimile non fuerit, quo quis se de peccato esset arguiturus postulavit. In omnibus enim idem plane nobiscum fuit, si peccatum excipias. Itaque dicebat : « Venit D princeps mundi hujus, et in me non inveniet quidquam 65. » Est vero illud : Quis est, qui litiget mecum ? perfecti et inculpati viri signum ; quem ita nihil movet, apud homines judicium, ut ab istis etiam condemnatus taceat ; adversarios autem ad illud, quod apud Deum agitur, vocet. At eo ipso, quod quis se læsurus sit, quærit, vite se esse auctorem demonstrat, vanasque eorum fuisse insidias, qui, ut est in Psalmis : « Inierunt consilium, quod stabilire non poterunt 66. » Qui enim, vita cum